Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОГОМ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  21.12.2018

                                                          №  73-р

д. Согом

Об утверждении планов мероприятий
по обеспечению безопасности людей

на водных объектах

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2007 года № 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в сельском поселении Согом:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период согласно приложению 1.

1.2. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период согласно приложению 2.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы сельского поселения Согом.

Глава сельского поселения Согом                                                         Г.В. Полуянов

Приложение 1
к распоряжению администрации

сельского поселения Согом
от 21.12.2018 № 73-р
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение работы по установлению мест массового отдыха и купания на водных объектах с учетом Правил охраны жизни людей на водных объектах в сельском поселении Согом
	май – июнь
	Ведущий специалист по ГО и ЖО;
Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию);
отдел по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – (по согласованию);
Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС  (по согласованию)

	2.
	Организация и проведение сходов с населением по вопросам профилактики безопасного поведения на водных объектах
	до 1 июня
	Ведущий специалист по ГО и ЖО

	3.
	Информирование населения с задействованием СМИ о начале купального сезона, местах массового отдыха на водных объектах, местах, разрешенных (запрещенных) для купания, и их санитарном состоянии. Доведение до населения информации об ограничении (запрещении) водопользования на водных объектах общего пользования, в том числе посредством установки вдоль берегов водных объектов специальных информационных знаков (в границах населенных пунктов)
	июнь
	Ведущий специалист по ГО и ЖО;

муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»;

	4.
	Принятие правовых актов администрациями сельских поселений о запрете купания в несанкционированных местах (вне специально оборудованных пляжей), а также в местах массового отдыха на водных объектах
	май
	Ведущий специалист ФЭБ

	5.
	Организация работы по разъяснению и пропаганде законодательства, правовых актов о правильном пользовании водными объектами для плавания на маломерных судах, об охране жизни людей на водных объектах
	июнь – август
	Ведущий специалист по ГО и ЖО, ведущий специалист ФЭБ;

Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС (по согласованию);
управление гражданской защиты администрации Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	6.
	Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопросов обеспечения безопасности на водных объектах в период купального сезона и проведения месячника безопасности на водных объектах
	до 15 июня
	КЧС и ОПБ администрации сельского поселения

	7.
	Проведение агитационно-пропагандистской работы в средствах массовой информации по разъяснению населению правил поведения на воде, безопасности при купании, оказанию первой помощи пострадавшим,  правил пользования маломерными судами. Распространение памяток, листовок и других агитационных материалов по безопасному поведению на водных объектах среди населения.
	постоянно                в летний период
	Ведущий специалист ФЭБ, ведущий специалист по ГО и ЖО,
МКУ ХМР «Управление гражданской защиты»;

редакция газеты «Наш район»;

Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС  (по согласованию)

	8.
	Проведение патрулирования совместно с представителями правоохранительных органов с целью обеспечения правопорядка и безопасности людей на водных объектах Ханты-Мансийского района
	в период проведения месячника
	Администрация сельского поселения Согом;

МО МВД России «Ханты-Мансийский»

(по согласованию);
Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС  (по согласованию)

	9.
	По окончании месячника безопасности на водных объектах проанализировать, подвести итоги работы на заседании КЧС и ОПБ, информацию направить в МКУ ХМР «Управление гражданской защиты»
	до 10 сентября
	глава сельского поселения;

комитет по образованию;

МКУ ХМР «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

Приложение 2

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 21.12.2018 № 73-р
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	С начала ледостава – проведение с учетом требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в сельском поселении Согом районе разъяснительной работы через СМИ о повышении риска для жизни людей при выходе (выезде) на неокрепший лед
	сентябрь –ноябрь
	Администрация сельского поселения Согом;
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»;

комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района;

Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС (по согласованию)

	2.
	Организация и проведение сходов с населением по вопросам профилактики безопасного поведения на водных объектах
	до 1 июня
	Администрация сельского поселения Согом, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты»;

	3.
	Обеспечение безопасности проведения спортивных мероприятий, связанных с пребыванием людей на льду, а также в период празднования Крещения Господня
	по факту проведения мероприятий
	Администрация сельского поселения Согом, организаторы массовых мероприятий, связанных с пребыванием людей на льду;

Ханты-Мансийское инспекторское отделение ГИМС (по согласованию)

	4.
	Проведение месячника безопасности людей на водных объектах в зимний период:
	с 12 ноября

 по 1 мая

	4.1
	Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ вопросов организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимний период и в период проведения месячника безопасности на водных объектах
	до 20 ноября
	Глава сельского поселения

	4.2.
	Принятие правовых актов администрациями сельских поселений по предотвращению несчастных случаев                 на льду, обеспечению мер безопасности при пользовании ледовыми переправами, с назначением должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей, и осуществление контроля за местами массового отдыха населения
	до 1 октября
	Глава сельского поселения

	4.3.
	Размещение в местах массового пребывания людей информации о мерах безопасности на водных объектах   в зимний период
	до 20 ноября
	Администрация сельского поселения Согом

	4.4.
	Установка запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов с информацией о запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лед в местах, представляющих опасность для жизни людей, в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лед
	в период проведения месячника
	Администрация сельского поселения Согом

	4.5.
	Проведение профилактической и разъяснительной работы с населением по правилам безопасного поведения на водных объектах в зимний период, а также во время ледостава и ледохода
	в период проведения месячника
	Ведущий специалист по ГО и ЖО

	4.6.
	Предоставление информации о состоянии ледового покрытия и несанкционированных местах массового выхода людей и выезда в ЕДДС Ханты-Мансийского района
	в период проведения месячника
	Глава сельского поселения